
 

COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Numero 

4 

Data 

12/01/2023 
Originale 

 

 

Oggetto: ART. 8 DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI. INDIVIDUAZIONE DEGLI UFFICI ANNO 2023 E SEGUENTI. 

 

 

 
L’anno 2023 addì 12 del mese di Gennaio alle ore 16.40 nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano : 

 

  

Nominativo: Carica: Presenza: 

MIMIOLA CLAUDIO Sindaco SI 

CALZA' MICHELA Vice Sindaco SI 

MATTEOTTI MARINO Assessore SI 

SANTONI GINETTA Assessore SI 

TRENTI EZIO Assessore SI 

   

 
   
 
 Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dott.ssa DONATINI MICHELA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

  Il sig. MIMIOLA CLAUDIO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



deliberazione Giunta comunale del 12/01/2023 n. 4 

Oggetto: ART. 8 DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI E DEGLI 

UFFICI. INDIVIDUAZIONE DEGLI UFFICI ANNO 2023 E SEGUENTI. 

 

La Giunta Comunale 

 

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 di data 04.03.2003 veniva approvato il 

Regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici. 

Nell’ambito del Regolamento sono state individuate tre strutture organizzative, denominate 

servizi, costituenti l’apparato tecnico-organizzativo del Comune e precisamente: Servizio Segreteria 

e Affari generali, Servizio Tecnico e Servizio Ragioneria e Finanze. 

Con decreto del Sindaco n. 13 dd 30.12.2022 sono stati nominati i Responsabili di servizio 

come segue: 

1. Dott.a Francesca Antola – Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze; 

1. Dott.a Alessia Fusaro – Responsabile del Servizio Tecnico; 

2. Dott.a Chiara Tonidandel – Responsabile del Servizio Segreteria e Affari generali. 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28.12.2016 con la quale si 

approvava il progetto per la gestione associata obbligatoria delle attività e dei compiti di cui 

all’allegato B della L.P. 3/2006 e ss.mm.. 

Richiamata inoltre la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 28.12.2016 con la quale 

si approvava la convenzione per la gestione associata obbligatoria delle attività e dei compiti di cui 

all’allegato B della L.P. 3/2006 e ss.mm.. 

Ricordato che l’art. 3 comma 1 della convenzione per la gestione associata obbligatoria delle 

attività e dei compiti dei Comuni di Dro e Drena prevede che “Ad ogni servizio è preposto un unico 

Responsabile per tutti gli enti aderenti. La nomina dei Responsabili di Servizio è disciplinata dal 

Regolamento di organizzazione dei servizi e organico del personale dipendente del Comune capo 

fila.” 

Dato atto che l’articolo 8 del Regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici pone 

in capo alla Giunta comunale il compito di procedere all’individuazione e denominazione degli 

uffici sulla base dei criteri generali ivi dettagliati. 

Verificato che il progetto di gestione associata prevede la seguente organizzazione dei 

servizi e degli uffici, all’interno dei quali collaborerà, con il personale del Comune di Dro, anche il 

personale dipendente del Comune di Drena: 

SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI GENERALI 

Ufficio Attività contrattuali, patrimonio e personale 

Ufficio Segreteria generale, attività sociali e sport 

Ufficio Servizi demografici ed attività economiche  

Ufficio Biblioteca, attività culturali e progetti speciali 

Si dà atto che sotto il Servizio Segreteria è presente il Settore scuola dell’infanzia. 

SERVIZIO TECNICO 
Ufficio Lavori pubblici, cantiere e ambiente 

Ufficio Urbanistica edilizia privata e informatica 

SERVIZIO RAGIONERIA E 

FINANZE 

Ufficio Ragioneria ed economato 

Ufficio Tributi  

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2. 

Rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità 

di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di 

parere contabile. 



deliberazione Giunta comunale del 12/01/2023 n. 4 

Valutato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art.183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2, data l’urgenza di individuare gli uffici comunali in 

modo da procedere da subito alla nomina dei capi ufficio. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 17 di data 28/04/2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2021-2023 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 di data 11/05/2021. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 

19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con due distinte votazioni, di cui una per l’immediata esecutività, che hanno dato il 

medesimo esito: voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 

1. di individuare, per l’anno 2023 e seguenti, fino a revoca, in applicazione di quanto disposto 

dall’art.8 del Regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, gli uffici di seguito 

individuati, quali unità organizzative subordinate all’interno di ciascun Servizio: 

SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI GENERALI 

Ufficio Attività contrattuali, patrimonio e personale 

Ufficio Segreteria generale, attività sociali e sport 

Ufficio Servizi demografici ed attività economiche  

Ufficio Biblioteca, attività culturali e progetti speciali 

Si dà atto che sotto il Servizio Segreteria è presente il Settore scuola dell’infanzia. 

SERVIZIO TECNICO 
Ufficio Lavori pubblici, cantiere e ambiente 

Ufficio Urbanistica edilizia privata e informatica 

SERVIZIO RAGIONERIA E 

FINANZE 

Ufficio Ragioneria ed economato 

Ufficio Tributi 

1. di riservare a successivo provvedimento del Sindaco l’individuazione dei capi ufficio con 

riferimento all’anno 2023; 

2. di dare atto che la presente deliberazione, per i motivi di cui in premessa e ai sensi dell'art.183, 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018 n. 2, è dichiarata immediatamente eseguibile; 

3. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 



deliberazione Giunta comunale del 12/01/2023 n. 4 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

CM 

 

 



COMUNE DI DRO

Pareri

6

ART. 8 DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI.
INDIVIDUAZIONE DEGLI UFFICI ANNO 2023 E SEGUENTI.

2023

Ufficio Segreteria Generale, Att. Sociali e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale, Att. Sociali e Sport)

Data

Parere Favorevole

CINZIA MATTEVI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



deliberazione Giunta comunale 

12/01/2023 n. 4 

 

 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

MIMIOLA CLAUDIO DONATINI MICHELA 

 
 

 

 

======================================================================= 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 13/01/2023 al 23/01/2023, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018, n. 2.. 

Contestualmente all’affissione all’Albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi di legge. 

 

Dro, lì 13/01/2023 

 Il Segretario comunale 

 DONATINI MICHELA 

 

 

 

 

=======================================================================

 


